Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 | Passo d´Areia | CEP 90520-280 | Porto Alegre/RS
(51) 3361.6700 | WhatsApp (51) 99551-6700 | www.faculdadedombosco.net

EDITAL FDB/PS 01/2025 PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

1 CURSOS COM PROCESSO SELETIVO

A Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre torna público o presente Edital para processo seletivo da contratação

de docentes para as modalidades presencial e/ou ensino a distância para duas áreas: 1) Tecnologia (Cursos

de SISTEMAS DE INFORMAÇÃO e ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS); 2) Gestão e

Negócios (Curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS).

2 CADASTRO RESERVA

Para os demais cursos (Administração, Direito, Gestão da Produção Industrial, Logística, Processos

Escolares, Processos Gerenciais, Pedagogia, Psicologia, Engenharia Civil, Engenharia Ambiental e Sanitária,

Engenharia da Produção e Tecnólogo em Saneamento Ambiental), solicitamos o envio do Currículo para o e-

mail rh.faculdade@dombosco.net para cadastro-reserva e posterior contato, na medida que houver

necessidade.

3 VAGAS

3.1 Uma vaga como professor horista para cada os cursos citados no item 1, para recomposição do quadro

para o segundo semestre deste ano.

3.2 As ofertas poderão ser alteradas e/ou modificadas em qualquer etapa do processo seletivo, sem

comunicação prévia, a critério da Faculdade.

3.3 As vagas serão para Professor(a), podendo o número de turmas requisitadas ao professor contratado

variar, conforme oscilação natural no quantitativo de turmas de um período para o outro e de acordo com

o número de alunos inscritos no curso/disciplina.

4 REQUISITOS OU DISCIPLINAS (COMPONENTES CURRICULARES)

4.1 Para a área de Tecnologia, enviar currículo para o possível exercício de docência em Algoritmos e

Programação, com domínio das linguagens Java e Python.

4.2 Para a área de Gestão e Negócios, para a docência em: Contabilidade Geral; Contabilidade Avançada;

Contabilidade Societária; Contabilidade Previdenciária, Securitária e Atuarial; outras afins.

5 CRITÉRIOS PRINCIPAIS PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS

a) graduação com aderência na área do curso;

b) titulação mínima como mestre;

c) desejável experiência docente no ensino superior, com atualização e domínio de conhecimentos teóricos

e práticos;

d) experiência profissional fora da docência;

e) currículo lattes atualizado;

f) desejável conhecimento e interesse em metodologias ativas de aprendizagem;

g) ter disponibilidade para ministrar aulas no turno da noite (indicando quais as noites que tem

disponibilidade).

6 AULA-DEMONSTRAÇÃO E ENTREVISTA

6.1 A duração da aula-demonstração e entrevista será de até 30 (trinta) minutos, cujo agendamento para o

comparecimento será feito pela coordenação do curso.

6.2 O candidato deverá se apresentar à recepção da Faculdade com alguns minutos da antecedência, para

ser encaminhado ao respectivo local.

7 CANDIDATURA ÀS VAGAS

Os interessados no processo seletivo devem enviar e-mail até de 31/05/2025 para:

- Área de Tecnologias: scherer@faculdadedombosco.edu.br;

- Área de Gestão e Negócios: alexandre@faculdadedombosco.edu.br;

mailto:rh.faculdade@dombosco.net
mailto:scherer@faculdadedombosco.edu.br
mailto:alexandre@faculdadedombosco.edu.br

Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 | Passo d´Areia | CEP 90520-280 | Porto Alegre/RS
(51) 3361.6700 | WhatsApp (51) 99551-6700 | www.faculdadedombosco.net

contendo: a) breve apresentação pessoal (resumo e qualificações); b) dados para contato; c) dias da semana

disponíveis à noite ou no sábado; d) Currículo no modelo Lattes (em PDF, anexado no e-mail).

8 PROCESSO SELETIVO

1ª fase: análise dos dados enviados por e-mail;

2ª fase: agendamento de uma entrevista (com aula-demonstração) apenas para os candidatos selecionados

na 1ª fase, a partir de 06/06/25. Serão preservados os nomes e dados de todos os candidatos.

Os casos omissos serão decididos pelo Comitê de Processos Seletivos.

Porto Alegre, 13 de maio de 2025.

Prof. Dr. Edson Sidney de Avila Júnior

Diretor Executivo